## Dialogus Sextus

vel nuda. longa et lata. fit in anima mere spiritualis sine colore sine aliquo habitu  
tate. Ita conformiter corpus christi iam glorificatum et spirituale factum non occupat  
locum. et ideo potest sine pondere. sine longitudine. sine profunditate totum  
integrum in uno indivisibili puncto verissime contineri. **Præterea** videtur  
minus palis quam imago seu species rei corporalis quantalibet sit magna est tota  
sua. nec longa est. nec lata. nec profunda. nec poderosa. nec grossa. licet longa  
esse et grossa videatur. Una enim magna ecclesia seu amplissima civitas  
tota atque integra ingreditur sub imagine pupillae oculi nostri quae est instar  
puncti indivisibilis. **Hoc** præterea dum dormit totam videt civitatem in somno  
nisi in sua specie et punctualis est. Tu igitur corpus christi magis sit spirituale quam  
liber imago rei corporee quam pupillae intrat. ideo non tibi mirum videri debet  
si possit totum sit in puncto et sine sui diminutione sub brevissimis hostie  
punctulis contineri. Veniens enim christus in sacramento propter animam ut ea sibi  
veniat per amorem. ideo debet tibi eo modo contineri quod possit aie efficacius applicari.  
**Dñicus.** Satis me instruis non oportere me in hoc sacramento  
tota quicquid de christi corpore querere aut scrutari quod sit vel quantum. vel coloratum  
vel saporem. vel aliquo sensu obtinui. hoc enim brutescere est. sed solum rem spiritua-  
lem cogitare. et non aliud percipere quam quod verba ipsa fecerunt. **Docet** enim corpus  
meum. **Raymūdus.** Equidem hoc sane comprehendimus. nam quod videtur in sa-  
cramento est sicut vox quae extra percipitur. et hoc quod illic intus continetur est sicut  
secundum vocis quod intelligitur. Et sicut ipsum secundu non est longum neque latum etc.  
ita christi corpus in sacramento ab omni quantitate et qualitate remotum. Accipe  
item aliud exemplum. sicut aliud est forma panis. et aliud verba panis (for-  
ma enim panis videtur vel in speculo vel in somno. non tamen verba panis)  
ita in hoc sacramento verba species est et forma panis. sed panis verba nulla est.  
quae mutata est in corpus christi virtute verborum eius. Et ideo sicut se habet verba pa-  
nis ad panis formam. ita se habet corpus christi ad ipsas species quae videntur. Et quae  
panis verba solo percipitur intellectu et nullo sensu. ita corpus christi in sacra-  
mento loco illic sub verba panis etiam intelligitur per se non sentiri. Porro sicut  
verba panis in se considerata non est nec longa nec lata. nec aliquid percipibilis  
sensu. nec locum occupat. et ubicumque est panis forma illic est sicut tota per  
nisi verba. nec plus sube continet magna forma quam pura. ita et corpus christi  
non est nec quale nec quantum. et reliquum ut iam patuit. **Dñicus.** Sed quid censendum  
est de illis formis quae remanent verba transmutata. **Raymūdus.** Forme ille  
non incongrue appellari possunt accidentale indumentum corporis christi. indumentum  
tamen inquam alienum. extraneum. peregrinum. Ipe enim forme sacramentales pa-  
nis et vini quae non habent rationes accidentis et inheretis. recipiunt novum  
more multo nobilioris et altioris more sube. quae per se subsistunt et nullo  
sube ad iumentum fulciunt. **Dia** quod in hoc sacramento dignificant. quae pa-  
nis sit corpus christi. et species eius modum recipit sube per se subsistentis. **Debet**  
igitur species panis et vini in magna veneratione et honore et pietate servari.

# Capitulū LXXV

uari et colli tanq̄ vestimenta virginis filij dei et regis sempiterni.

**Domine.** Ex his patet magna christi saluatoris benignitas et profunda huius militis. qui propter nos cibados tam humiliter dignatur et simplici indumento vestiri. Primum induitur est ut nos redimeret veste nostre mortalitatis. Secundo ut nos aleret induit se vestimento panis. Primum vestem ipse sibi fecit. secundam homo coponit. Primum sumpsit ex utero virginis. secundam induit in sacrificio altaris

## De quarto sacramento scilicet penitentiae per quam lapsus a christi gratia christianus reparatur et bene ei restituitur

**Raymūndus.** Nunc de sacramento penitentiae vtiliter pauca loquimur. Ut venis mihi Domine quod in vita corporali contingit hominem morbum mortale et periculosum incurere quod vitam perimet temporalem. Pari modo christianus in vita spirituali per egritudinem hoc est mortale peccatum incurere. per quod vitam amittit spiritalem. Gratia enim cum non sit de natura liberi arbitrii (quod aliud est dei gratia. aliud natura) ideo est christianus sponte aut continere aut perdere potest. quod dum fecerit tunc reuera infirmus efficit. morbidus et morti proximus. Sicut enim membrum illud in periculo est quod influentiam non sumit a capite ita christianus periclitatur dum non recipit influxum a christo saluatore. sed est morbidus et moribundus. Uterque quemadmodum corporalis infirmitas medicinis et potionibus curari solet. ita morbi spirituales remedijs spiritualibus reformantur. Et ideo benignissima christi misericordia contra vitia et peccata in quibus quotidie labimur et ad mortem disponimur sacramentum instituit penitentiae. Penitentia si penitentia (ut asseris) est sacramentum quod sunt illa signa exteriora quod inuisibile intus gratiam reparant. Raymūndus duo sunt inuisibilia signa. Primum est in penitente. et sunt facta et verba exteriora quod fecerit et declaratur id quod occultum est in corde et inuisibile. oculis scilicet detestatioque peccati. Secundum est in sacerdote quod tenet locum dei. et est ipsa absolutio quod fit in isto sacramento per verba quod remissione exprimentur peccatorum. Ista duo exteriora signa duo inuisibilia intus ostendunt. Nam accusatio in penitente fecit peccatorum suorum detestationem. et verba sacerdotis quod sunt. absolutio tenentur. fecerit peccatorum remissionem. Ad culpam enim destructionem duo sunt necessaria. scilicet peccati remissio quam tribuit deus. et peccati detestatio quam sibi assumit homo reus. Primum igitur tenet peccator quod vult veniam et gratiam mereri et dolere. tristari. gemere. suspirare. lachrymari. Secundo. quod radice omnis peccati est mala voluntas. ideo ad destructionem peccati necessario oportet ut homo ponatur firmissima voluntate nunquam se ultra velle deum offendere. Tercio ut ex ymo cordis homo cognoscat et fateatur se in deum sua malicia deliquisse.